
    Comune di SCALDASOLE Delibera Consiglio Comunale N.     5 del 29/04/2015 

 

COMUNE  DI  SCALDASOLE 
Provincia di Pavia 

 

Via XI Febbraio, 7 
Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 

Cod. Fisc. 00482750189 

    
N.     5 Reg. Delib.   COPIA 
del  29/04/2015    

 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  

 
 

 

OGGETTO : PIANO  DI  RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE AI SENSI 
DELL'ART. 1, COMMI 611 E SEGUENTI DELLA LEGGE N. 190/2014 
 

 
 

L’anno  duemilaquindici, addì  ventinove del mese di  aprile, alle ore 21 e minuti 00, nella sala delle 
adunanze del  Palazzo  Comunale,  si  è  riunito  il  CONSIGLIO  COMUNALE  regolarmente  convocato,  
previa  consegna  degli  inviti  personali   avvenuta   nei  modi  e  termini  di  legge,  osservate  tutte  le  
formalità  prescritte  dal  D.Lgs.  n.  267/2000,  dallo  Statuto  Comunale  vigente e dal Regolamento sul 
funzionamento del Consiglio Comunale,  in  adunanza  ORDINARIA  di   PRIMA CONVOCAZIONE   ed  
in  seduta   PUBBLICA. 

Presiede il Sindaco. 
 

All’appello su numero tredici componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 
 

 

Cognome  e  Nome Carica 
 

Presenti 
 

Assenti 

BONANDIN Alberto  Sindaco   P  
RABESCHI Luigi  Consigliere comunale    A 
CATTANEO Luigi  Consigliere comunale   P  
STRAMEZZI Stefano  Consigliere comunale   P  
DUCA Elena Beatrice  Consigliere comunale   P  
ZIETTA Raffaella  Consigliere comunale   P  
ESPOSITO Salvatore  Consigliere comunale    A 
STRADA Antonio  Consigliere comunale   P  
BERTI Maurizio  Consigliere comunale   P  
BOSELLI Giovanna  Consigliere comunale    A 
FESTARI Davide  Consigliere comunale    A 

Totale  PRESENTI  N°    7 Totale  ASSENTI  N°    4 
 
 
 

     Partecipa  alla  seduta  il  Segretario  Comunale  Dott.ssa Maranta COLACICCO  con funzioni consultive, 
referenti, di assistenza e di verbalizzazione. 
 
 

     Il Sig. BONANDIN Alberto, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza del Consiglio Comunale, dopo 
aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita gli intervenuti, in seduta  
PUBBLICA, a discutere ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 



    Comune di SCALDASOLE Delibera Consiglio Comunale N.     5 del 29/04/2015 

OGGETTO:  PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE AI SENSI 
DELL'ART. 1, COMMI 611 E SEGUENTI DELLA LEGGE N. 190/2014 
 

Il Consiglio Comunale 

 

Dato atto che sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto sono stati richiesti ed espressi dai   
responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 – comma 1, e ai sensi dell'art. 147 bis., 
comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e/ o integrazioni, i seguenti 
pareri inseriti nella relativa deliberazione: 

• Parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del responsabile 
del servizio Ammnistrazione generale-economico finanziario; 

• Parere in ordine alla regolarità contabile : PARERE FAVOREVOLE, da parte del 
responsabile del Servizio Ammnistrazione generale-economico finanziario;  

Atteso l'adempimento di cui all'art. 147 bis- comma 2-  del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni e/ o integrazioni. 
 

Il Sindaco relaziona sull’argomento ; 

 

Inizia il dibattito; 
 

Premesso che il comma 611 della legge 190/2014 dispone che, allo scopo di assicurare il 
“coordinamento della finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento dell'azione 
amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato”, gli enti locali devono avviare un 
“processo di razionalizzazione” delle società e delle partecipazioni, dirette e indirette, che permetta 
di conseguirne una riduzione entro il 31 dicembre 2015. 

 

Preso atto che dopo il “Piano Cottarelli”, il documento dell’agosto 2014 con il quale l’allora 
commissario straordinario alla spending review auspicava la drastica riduzione delle società 
partecipate da circa 8.000 a circa 1.000, la legge di stabilità per il 2015 (legge 190/2014) ha imposto 
agli enti locali  l’avvio un “processo di razionalizzazione” che possa produrre risultati già entro fine 
2015. 

 

Considerato che lo stesso comma 611 indica i criteri generali cui si deve ispirare il “processo di 
razionalizzazione”: 

� eliminare le società e le partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle finalità 
istituzionali, anche mediante liquidazioni o cessioni; 

� sopprimere le società che risultino composte da soli amministratori o da un numero di 
amministratori superiore a quello dei dipendenti; 

� eliminare le partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle 



    Comune di SCALDASOLE Delibera Consiglio Comunale N.     5 del 29/04/2015 

svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche mediante operazioni 
di fusione o di internalizzazione delle funzioni; 

� aggregare società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; 

� contenere i costi di funzionamento, anche mediante la riorganizzazione degli organi 
amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, ovvero riducendo le relative 
remunerazioni. 

 

Visto e considerato che il comma 612 della legge 190/2014 prevede che i sindaci e gli altri organi di 
vertice delle amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti di competenza”, definiscano e 
approvino, entro il 31 marzo 2015, un piano operativo di razionalizzazione delle società e delle 
partecipazioni, le modalità e i tempi di attuazione, l'esposizione in dettaglio dei risparmi da 
conseguire;   

 

Ritenuto di traspettere il piano alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei Conti 
e di procedere alla pubblicazione nel sito internet dell'amminsitrazione, in quanto la pubblicazione è  
obbligatoria agli effetti del "decreto trasparenza" (d.lgd 33/2013). 

 

Visto che i sindaci e gli altri organi di verticeh delle amministrazioni, "in relazione ai rispettivi 
ambiti di competenza", entro il 31 marzo 2016, hanno l'onere di predisporre una relazione sui 
risutaltai conseguiti. 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 24 marzo 2015 ad oggetto "Piano operativo 
di razionalizzazione delle Società partecipate - Proposta dell'Esecutivo" esecutiva ai sensi e per gli 
effetti di legge, 

 

Atteso che si passa a votazione; 

Componenti il Consiglio comunale presenti n. 7; 

Con votazione resa in forma palese, con voti espressi per alzata di amno di cui: 

N. 7 voti favorevoli, 

 ( ai sensi del vigente Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale ), 

   
D E L I B E R A 

 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del dispositivo; 

 



    Comune di SCALDASOLE Delibera Consiglio Comunale N.     5 del 29/04/2015 

2. DI approvare e fare proprio il "Piano di razionalizzazione delle società partecipate", 
approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 20 del 24 marzo 2015, allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

 
3. DI dare atto che la firma autografa sulla  copia conforme ad originale in carta libera per uso 

amministrativo, da pubblicare all'Albo on line, è sostituita dall'indicazione a stampa  del 
nominativo del soggetto responsabile, art. 3, comma 2, del Dlgs. n. 39 del 12 febbraio 1993. 

 
 



    Comune di SCALDASOLE Delibera Consiglio Comunale N.     5 del 29/04/2015 

 

COMUNE DI SCALDASOLE  

Provincia di Pavia 
Via XI Febbraio, 7 

Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 
Cod. Fisc. 00482750189 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA AL  

CONSIGLIO COMUNALE   

OGGETTO :  PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE AI SENSI DELL'ART. 1, 
COMMI 611 E SEGUENTI DELLA LEGGE N. 190/2014. 

Parere di regolarità tecnica: 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 
49, comma 1 , e ai sensi dell'art. 147 bis., comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni e/ o integrazioni.  
Scaldasole lì 20.04.2015                           Il responsabile del servizio Amministrazione generale- 
                                                                                      economico finanziario 
                                                                                         F.to Gatti rag. Debora 

 

 

Parere di regolarità contabile: 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, e ai sensi dell'art. 147 bis., comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni e/ o integrazioni. 
Scaldasole lì 20.04.2015                           Il responsabile del servizio Amministrazione generale- 
                                                                                      economico finanziario 
                                                                                          F.to   Gatti rag. Debora 

 

Controllo di regolarità amministrativa contabile  

Si assicura l'adempimento di cui all'art. 147 bis- comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni e/ o integrazioni. 
Scaldasole, lì 20.04.2015                                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                                           F.to    Dott.ssa Maranta Colacicco 
 
 
 
Pareri inseriti nella deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 29/04/2015 



    Comune di SCALDASOLE Delibera Consiglio Comunale N.     5 del 29/04/2015 

 
Fatto, letto e firmato. 

 
                        IL PRESIDENTE 

 
F.to BONANDIN Alberto 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Dott.ssa Maranta COLACICCO 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione on line, ove resterà 
per 15 giorni consecutivi. 

 

Scaldasole, lì 30/04/2015 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 
F.to  Dott.ssa Maranta COLACICCO 

 
 
 
 

 
     Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 
Scaldasole, lì 30/04/2015 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 Dott.ssa Maranta COLACICCO 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 

 
     Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (dopo il decimo giorno di pubblicazione). 

 
Scaldasole, lì _________________ 
 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 


